

كه نائی زاگروس، وهك خیرمان پیبكهن ووتیان گۆرانیه كه تان بو دا نه به زینین به لام نامانهوی!



دهرهینسه و لئیرسه راوی دهستهی به ره مهینان کاری کردوووه وه سیناریزی فلیمی (تارمایی جهنگی پینشوای له گهل هاوری مستهفا نووسیوه که له پرژده دایه له چاوپیکه و تینکا بو روژی گهل به مجوره هاته ناخاوتن.

*** بو له دواي دهرچوونت له پهیمانگا کاری هونه ریت که متر نه نجامداوه تا نهم سالانه دواي؟**

_ کارم کردوووه به لام به گویرهی باروودخی ئابووری کوردستان که گرنگه کانی ژبانی تاکه که سی

و من له شانۆدا کارم کردوووه که بینه ریکی که متری هه بووه وهک له کاری به ردهم کامیژا وه خۆشم هه زم له کاری کهم و پوخت و باشه نهک زۆرو پر که موکوری، وه کاری زۆریش پیووهری هونه رهندهی باش نیه نه حمده هه ردی شاعیر یهک دیوانی هه بووه هه تا مردیش به گوهرهیی مایه وه.

*** نیستا کاری هونه ری دراما نه که هیت به لام لایه نه کانی تری به ره مهینان و سیناریو، هند.. به لام خوت له هه ردی دهرهینان نادهی؟**

_ به بروای من گرانتین قونای هونه ری کاری دهرهینانه، چونکه دهرهینتر باوکی کاری هونه رییه چۆن نه توانیت بیت به باوکیکی باش و سه رکه وتوو نه که قونای به قونای به و نه زمانه دا تیهیری، که واته من

ته موهی قونای به قونای خۆم تاکی بکه موه تا دواچار بزانه له چ بواریکدا سه رکه وتوو نه، نه که ته وواو براوام به خۆم نه بیت که ته وانم کاری دهرهینان به بی که موکوری بکه م له زنجیره درامایا هه ر کاری کامیژا نایکه م چونکه هه چ کهس په کی له سه ر کارکردنی من نه که وتوووه ئیش بکه م بینه ریش کانی کاری خراپی پیشکه ش نه کریت گوناهی نیه که ته ژاواي به رامبه ری، ئومیده واریشم کاری دهرهینان بکه م کاتی له بووم به باوکیکی باش.

*** نیستا تو خاوه نی کومپانیای خاوی فلیمیت تا چه ند حکومت یا هه ر لایه نیک هاوکاری کردوویت؟**

_ به هه چ شیوه یهک نه حکومت نه هه چ کومپانیای لایه نیک هاوکاریان نه کردوووم، بگره ده ستخویشیان لینه کردوووم حکومت و لایه نه کانی و ه سه رمایه داره کانی له بازرگانی و گوهرهیی هونه ر تیناگه ن که نه وه مۆدیلیکی زۆریاوه له هه میوو دینادا، هونه ر له رینی کومپانیایا هونه ری به ره مهینتره کانه وه پیش نه که وئ له هه موو بواره کانا به لام به هۆی پیشکه وتوووی ولاتی ئیمه وه له ریگای هونه ری که ناله کانه وه نه بریت به ریوه که نه م به برای من خه له له چونکه نه که کارانهی که به دلیان نیه کوزارشت له ئایدۆلۆژیتهی نه وان ناکاره تی نه که نه وه.

*** نهی به ره مهینانی کلیسی سبواران هه چ که نایک هاوکاری کردیت؟**

_ له به ره مهیناندا هاوکاری هه چینیان تیدانه بوو چونکه خۆم به ره م هه م هه ناه وه به لام پیم فرۆشتوو نه ته وه نه بی نه وان له وه



نویرین له بومی ژنه گۆرانیهی ژنی به توانا (له یلا فرهیقی) که وته نیو تۆمارگاکانی کوردستانه وه، نه م به ره م هه می له یلا فرهیقی ناوی (گویم لیکر) که نه که نه گۆرانی پیکهاتوه، هه ر نه گۆرانیهی که له ناوازی هونه رهنده (هه لکه وت زاویه) ه

له گه له ری سه رده م سه می رهنگه خه ماوییه کان بوو

بنکهی نه دهی و روناکییری که لاویژ به هاوکاری که له ری سه رده م پینشانگایه کی تایبه تی بوو هونه رهنده (عه لی له تیف) کردوه ون به ناوی (سه می رهنگه خه ماوییه کان) تابلۆکان بریتی بوون له گوشه یهک بینه ن له نه فال، له په یفیکدا مامۆستا عه لی له تیف سه بارت به وهی چ ستایلیکی هونه ری به کارهیناوه له م تابلۆیانه دا بو روژی گهل ووتی: تابلۆکانم ته عییری نه بسترک، هه موو بیروکه کانی کوردین وه به قه باره یه کی مام ناوه ندی توانیم ته نها (۱۰۰) تابلۆ بینه م وه بو کوردستان که من له نه لمانیا هه ر له گه له ری که یه کی خۆمدا زیاتر له (۸۰۰) تابلۆی تاییه زۆر به یان قه باره یان گه وره یه له سه ر قوماش کردوین (کاتقاس)، هه ره وها ده لیت: نه م گه له ری ته نها جیگای (۴۷) تابلۆ ده بیته وه بویه هه ر نه وه نده م نمایش کردوه هیوادارم له پینشانگای داهاوتومدا بتوانم تابلۆکانم پینکه ش بکه م، نه م پینشانگایه له ۱۲-۵-۲۰۰۷ تا ۲۷-۵-۲۰۰۷ به رده وام ده بیت.

خالید مه جید شه رچ چه ند هۆنراوه یه کی

نوی بلاوده کاته وه

شاعیر و پاره زیره ی دوره ولات (خالید مه جید شه رچ) ماوه یه که نو سین و هۆنراوه ی له سه ر روپه ری روژنامه کانی کوردستان دیار نه بوو، هه ر به م بوینه وه روژی گهل به پیوستی زانی سه بارت به و مه سه له یه پرسیا ری لیکات، بوچی ماوه یه که که متر ده نووسن له وه لاما ووتی: راسته له روژنامه کانی کوردستاندا ماوه یه که نووسینم بلاونه کردۆته وه به لام له سایته کاندانا نووسینی نویم هه یه، وه راشیکه یاند که به م دوا ییه چه ند هۆنراوه یه کی نویم نووسیوه که بریاروا یه به ده نگه هونه رهنده (محمه د ره ئوف که رکوکی، ئیسماعیل ئیبراهیم، بورهان محمه د، فره نگ) به گۆرانی بلاو بکریته وه له وانه (دوو گۆرانی محمه د ره ئوف که رکوکی، یهک گۆرانی فره نگ هه شت گۆرانی ئیسماعیل ئیبراهیم) وه بورهان محمه دیش چه ند هۆنراوه یه کی وه رگر تووه به نیازه تۆماریان بکات.



ده لێن له شارۆچکه ی..... زهوی

له سه ر ناوی وه همی دابه شکاروه، نه م له کاتیکدا که سه دان که سی بی خانوو له و شارۆچکه یه داواي زهوی ده کن و بو گالتش وه لایمان ناده نه وه.

پالیپوراوی کۆماریخاوه کان بو

سه روکیتهی نه مریکا به لێن ده دات نه گه ر له هه لپژاردنه کاندانا سه رکه وئ، به شیک له داها تی نه وتی عیزاق به سه ر خه لکه که یه دابه ش ده کات! به لام به ره پرسه کان خۆمان نه ک داها ته که دابه ش نا که ن، به لکو ده ست به سه ر قوتی خه لکیش داده گرن و زهویه کشتو کالیه کانیان له سه ر خۆیان و خزمه کانیان دابه ش ده کن!

به ره پرسه کان به لێن ده دن که سالی

داها توو کیشه ی کاره با به ته واوی چاره سه ر ده بی، که چی بو نده که یان له گهل خاوه ن موه لیده کان تا سالی ۲۰۱۲ که واته تا پینج سالی دیکه، کاره با ئیوه خۆش!

کوردیک ده یگوت: من سه رم له و روژنامه نووسانه دهرناچی! یه کیک ده لی

سه ردا نه که ی سه روک بو په ره له مانی نه وروپا نیشانه ی پیشکه وتنی کورده و یه که مین سیمیناری میژووی بوو! که چی یه کیک دیکه ده یگوت: بانگه یشتن نه بوو لێنچانه وه بوو!!

به ره پرسیک له ته له فزیونه ده یگوت:

ئاگادار کراینه وه که سه یاره ی مینرێژکراو به ره و کوردستان دین، به لام نه مانزانی له کوئ ده ته قنه وه، که سیک که له ته قینه وه کاندانا بریندار بوو، گالتی به قسه کانی ده هات و پینی پیده که نی و ده یگوت: نه وهی له شه ری نه بی شیر ی تیزه!

که ره کو یه ک ده یگوت: لیستی

هاو په یمانی کوردستان پا بنده ی خۆی بو جیه جیکردنی مادده ی ۱۴۰ دوو پات ده کاته وه، له کوردستان به قسه کاری بو ده کات، له به غدا هه ر له بیری نامینی!



ژوانگه

وهزاره ته کان یه ک ده گرنه وه!

به بو نه ی یه کگرتته وهی سی وهزاره ته له ت بووه که نا ههنگی شادی ده گپردرا، گوند و شاره کان له شادی هه لکیش را بوون، منیش چونکه هه لپه رکی نازانم پر به چا و سه یرم ده کردن، به شادی نه وانه گو شاد و سه رمه ست ببووم. چاوه روا ن بووم شه هیده کانی پارێزگاریکردن له شه رعیت!! رابه وه کۆری زه ماوه ند گه رم بکه ن!

به بو نه یه وه خه لکی بزه و خه نده یان به ره و ئاسمان ده نار د و به رو ی هه تاوی ئازادی پیده که نین. سو زو به لینه کانی حکومت وه کو هه موو په یمان و به لینه کانی دیکی جیه جی کرا بوون! دهرچوا نی زانکۆ پیوستیان به پالپشتی کومیته و ریک خرا وه کان نه ما بوو، بیا کانه داده م زران و دلسۆزانه خزمه تیان ده کرد. زه ویه زه و تکراره کانی بنه ماله ی شه هیدان بو خا وه نه کانیان گپردرا بو نه وه و سه لقه ی عه قاری ده لیبان پینده درا! کیرا وه شوین بزکراره کانی شه ری برا کوژش ها تبوونه وه سه رچۆ پیا ن گرتبوو! فریشته و په ری و بالنده و په پوله کان ده سته و نزا له خوا ده پارا نه وه که ته منی نه م په ره له مانه خۆ نه ویسته ش وه ک نه وه که ی پینشو بو سیزده سال درێژ بکاته وه!

به بو نه ی یه کگرتته وهی وهزاره ته کان بلا جکۆ ره هه زار واته کان له سه ر هه ر بسته زه ویکی نیشتماندا داگیر سا بوون، ولاتیان روونا ک کردبو وه، گونده کان کرا بوون به چراخان، تیرو رستان کلکیان له نا و گه لیان نایبو وه، به ره و نه فکانستان دهرۆ یشتنه وه! کومیته ی ده ستنیشان کردنی خه لاتی نا شتی نوبیل هه موو به ره پرسه کانی کوردستانی له لیستی کاندیده کاندانا ریز کردبوو! شاری دا قۆس با وه شی خۆی بو نه اندازیاری پرۆ سه ی نا وه اندکرده وهی کوردستانی سو و ما کرا و گرتبو وه! هه موویانی ده نا ساند، جیهانیان به هیزو توانای نه وانه وه سه رسام ده بوون!

کوردانی هه نده ران له ریگی که ناله کانی ئاسمانیه وه دیه نی رازا وه ی نه و قیلا و با خچانه یان ده بی نی که بو تیکۆ شه رانی دیرین دروست کرا بوون! په نجی په شیمانیا ن ده که زی و نا هی سه ره تیان هه لده کیشا، منیش له ژیر لیوانه وه نه فره تم لیده کردن که بزچی له کانی ته نگانه دا نیشتمانیا ن جیهیشت و به ره و به هه شتی ناواره ی رو یشتن!

له و کاته دا خیزانم زۆر به تووندی شانی راته کاندنم و پینگوتم: نه وه چیه! شیت بوویت؟! جاران له خه ودا قسه ت نه ده کرد! هه ر نه وه مان که مبوو!

من له گهل راته کاندنه که وه ناگا ها تم، سه یری ته له فزیۆنم کرد، بیژ ره که هه واله کانی روژی ۱۶ ی ئیاری ده خو ینده وه، گو تی: دوا ی کۆ بو نه وهی نه نجومه نی وه یزانی حکومتی هه ریم، سه رچا وه یه کی پی راگه یان دین که یه کخسته وهی وهزاره ته کانی ناوخۆ، دارای و پینمه رگه نیک بو ته وه و ته نیا چه ند گرتیکی ته کنیکی ماوه، به لام سه رچا وه یه کی دیکه ی ئاگادار که نه ییوست ناوی به یئیری، راشکا وانه پینگوتین: یه کخسته وهی وهزاره ته کان زۆر دوا که تووه و هۆکاره کانی شیا ن روون نین! دوو پاتی شی کردوه که به م زو وانه وهزاره تی ناوخۆ یه کتا گرتیه وه، ئاماده نه بو روون کردنه وهی زیاتر بدات، ته نیا گو تی: وهزاره تی ناوخۆ یه کتا گرتیه وه!!